MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

EDITAL Nº 49/2024/PPGIES - RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DOUTORADO SANDUÍCHE NO

EXTERIOR (PDSE) EDITAL Nº 44/2024/PPGIES

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia &

Sustentabilidade (PPGIES) da Universidade Federal da Integração Latino-Americana

(UNILA), nomeada pela Portaria nº 606/2023/GR/UNILA, publicada no Boletim de

Serviço nº 198, de 31 de outubro de 2023, torna público, pelo presente Edital, a

retificação do cronograma do EDITAL Nº 44/2024/PPGIES da seleção interna de

candidaturas de Doutorado Sanduíche no exterior, de acordo com o disposto no

EDITAL Nº 6 de 2024 da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível

Superior (Capes).

1. Onde se lê:

11. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO INTERNA

Atividade Prevista Período/Data Responsável
Período de Inscrição no Processo de

Seleção Interna do PPGIES.
de 19 de novembro a 09
de dezembro de 2024

Candidato(a)

Divulgação do resultado preliminar
do Processo de Seleção Interna do

PPGIES.
até dia 11 de dezembro de

2024
PPGIES

Interposição de recurso do Processo
de Seleção Interna do PPGIES. 12 de dezembro de 2024 Candidato(a)

Divulgação do Resultado Final do
Processo de Seleção Interna do

PPGIES.
a partir de 13 de
dezembro de 2024

PPGIES

Envio das declarações de

reconhecimento de fluência

linguística (itens i e j) e da declaração

do coorientador no exterior (item h) à

secretaria via e-mail

até 26 de janeiro de 2025
Candidato(a)
Selecionado(a)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

(secretaria.ppgies@unila.edu.br)

Inscrição das candidaturas no
sistema da Capes, incluindo

preenchimento do formulário de
inscrição online e envio da
documentação obrigatória.

do dia 4 de fevereiro até 4
de março de 2025

Candidato(a)
Selecionado(a)

Homologação dos candidatos
inscritos no sistema da Capes.

de 12 de março a 02 de
abril de 2025.

PRPPG

Início das atividades no exterior. Setembro e Outubro de
2025.

Bolsista

2. Leia-se:

11. CRONOGRAMA DA SELEÇÃO INTERNA

Atividade Prevista Período/Data Responsável
Período de Inscrição no Processo de

Seleção Interna do PPGIES.
de 19 de novembro a 18

de janeiro de 2025
Candidato(a)

Divulgação do resultado preliminar
do Processo de Seleção Interna do

PPGIES.
até dia 21 de janeiro de

2025
PPGIES

Interposição de recurso do Processo
de Seleção Interna do PPGIES. 22 de janeiro de 2025 Candidato(a)

Divulgação do Resultado Final do
Processo de Seleção Interna do

PPGIES.
a partir de 23 de janeiro

de 2025
PPGIES

Envio das declarações de

reconhecimento de fluência

linguística (itens i e j) e da declaração

do coorientador no exterior (item h) à

secretaria via e-mail

(secretaria.ppgies@unila.edu.br)

até 26 de janeiro de 2025
Candidato(a)
Selecionado(a)

Inscrição das candidaturas no
sistema da Capes, incluindo

preenchimento do formulário de
inscrição online e envio da
documentação obrigatória.

do dia 4 de fevereiro até 4
de março de 2025

Candidato(a)
Selecionado(a)

Homologação dos candidatos
inscritos no sistema da Capes.

de 12 de março a 02 de
abril de 2025.

PRPPG

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE TECNOLOGIA, INFRAESTRUTURA E TERRITÓRIO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO INTERDISCIPLINAR EM ENERGIA & SUSTENTABILIDADE

Início das atividades no exterior. Setembro e Outubro de
2025.

Bolsista

Foz do Iguaçu, 23 de dezembro de 2024.

Prof.ª Dr.ª Caroline da Costa Silva Gonçalves
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em Energia e

Sustentabilidade